judiciaire, ce qui expliquerait le silence qu’observent les documents sur ce point.  

293
 Cast 1 (927) … pro ad pena caldaria… ; Li 192d (946) … per pena… ; Liii 806 (1024) … per caldarie 

ignem… ; Liv 908 (1032) … ad calida… ; OD 31 (991) … pro manu mitere ad kalida… pro manu mittere ad 

innocentiam…  
294

 A 27* (978), OD 31 (991) et OD 123 (1019). 
295

 Dans Ov 26* (953) on trouve les deux formes : … ingresus est innocens ad pena kaldaria … et, plus loin, au 

moment des souscriptions : … Furakasas ubi fidelis de amborum partibus rogatus de frater Vilifredo manum 

meam et nocentem sub custodia tenuit… Cast 1 (927), Cel2 552 (1007) et Coi 258 (1025) para nocente.  
296

 Cel2 552 (1007), Ov 26* (953) et SO 109 986-999). Pour une fois nous hésitons, à la lecture d’un document, 

à attribuer à l’utilisation de cet adjectif un contenu symbolique, ou purement concret, en référence à l’ordalie. 

Dans Mor 160 (991), on trouve le cas d’un paiement fait par Aseredo et son épouse à Doña Trastallum in 

oferzionem, pour l’aide reçue dans un jugement, pro que nobis sacastis linpio de conzelio et sano pro parte de 

illo iudizio. Il est possible que l’ordalie ait été pratiquée à cette occasion – c’est en tout cas l’avis de Wendy 

Davies – mais les mots clé pour bien saisir le pourquoi de sa présence font défaut et c’est pour cela que nous 

pensons plutôt à un usage symbolique du terme : Trastallum, en tant qu’autorité judiciaire ou personne 

d’influence qui a participé de son côté à l’affaire, a fait pencher les choses en faveur d’Aseredo. Lecture 

exceptionnelle, donc, mais qui ne doit pas faire perdre de vue l’autre interprétation possible. DAVIES, Windows 

on Justice, 137 et 193. La principale raison qui fait penser que « linpio » ici est synonyme d’ « innocent » et que 

ce n’est pas le résultat de l’ordalie, réside dans l’utilisation du mot sano (sain) que l’on lui trouve accolé dans 

Mor 160 (991). Sano est un terme récurrent utilisé dans tout le territoire pour évoquer l’absence de culpabilité – 

mais sans que l’on puisse jamais en déduire une pratique de l’ordalie : Lii 378 (964) : … et invenimus illos sanos 

de ipso furto de ipsa vaka… ; OD 168 (1024) … et peresquisierunt inde et era ibso Aurelio sano de ibsa crimine 

… ; S 221 (994) … terra qui fuit de Taion iben Abdella quem caruit pro sua facinora pro boves que adduxerat 

presumtibos de homines de Villa de Ziti Alhaile et sanabit illo de ipsa calumnia et pro hac re dedit mici ipsa 

terra de karrale qui discurrit ad Zeia… Gui 223 (1014) Et tenuerunt in sua uita ipsos testamentos sanos et 

intemeratos… Et on trouve aussi ce mot dans la formule des quelques transactions : Plaqui nobis, bone volutas, 

sano animo et spontania nostra volutate… : Cel2 495 (1008), LaC 58 (956) ou Lii 465 (979). 
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L’ordalie, lorsqu’elle est consignée, l’est toujours après la mention du serment
297

. Cette 

caractéristique sert de fil conducteur pour l’interprétation de la pena caldaria et de sa mise par 

écrit. 

ii. La pena caldaria : 

Les trois documents qui s’expriment sur cette pratique de façon détaillée présentent 

toujours ce trait particulier d’être rédigés aussitôt après le serment. Dans le parchemin Ov26 

(953), plusieurs documents sont copiés et après la « déposition des témoins », nous trouvons 

le « serment » sur ce que ceux-ci viennent de déclarer, un serment où ils s’expriment à la 

première personne ; ensuite, sous les souscriptions, la rédaction revient à la troisième 

personne pour la narration des faits et nous lisons ceci :  

 Iuraberunt istas testimonias in eglesia Sancte Marie que exitata est ad 

porta Gordones et pro eorum iuramentum ingresus est innocens ad pena kaldaria 

nomine Fredenandus qui in tercio die límpidus apparvit coram multorum testium 

qui II sunt conscripti vel signa facturi late condiciones, notum die …  

Suivent la date et les souscriptions, parmi lesquelles on trouve la déclaration des 

fideles, du sayon et de l’innocens lui-même. 

Dans le « serment » VicPiN 2 (915), celui-ci est consigné au complet, jusqu’à la 

date ; les souscriptions suivent, comme dans l’exemple ci-dessus, avec les déclarations 

des fideles pour chacune des parties, du sayon et de l’innocens qui est sorti avec succès 

de l’épreuve. Le document se conclut sur l’indication des témoins qui ont assisté à cette 

ordalie.  

SO109 (986-999) est un « plaid », qui présente certaines particularités : ainsi par 

exemple, il contient presque en entier le texte du serment, à l’exception des formules 

d’introduction. Après quoi, selon le document, la partie adverse reçoit et accepte, le 

serment (susceperunt eorum iuramentum) et les deux parties amènent leurs fideles pro 

ad pena devant lesquels l’innocens (qui prend la parole) nomine Salamiro ad pena 

caldaria ingressus fui et lapides ígneos de calida aqua manibus meis foras eieci et in 

tertio vel in quarto die de sub sigillo fidelium illesus vel limpidus in concilio aparvi et 

manu mea rovorem inieci. Viennent ensuite les déclarations des fideles ainsi que du 
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 À l’exclusion de Lu3 65 (996). 
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sayon, rendant compte de ce qui s’est passé dans l’ordalie, après quoi c’est la partie